
 
 

 

COMUNE DI BELCASTRO 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

Piazza San Tommaso d’Aquino, 1 -  88050   Tel. 0961/932090 -  fax 0961/932189 

 COPIA 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 
n.     8    del 11.02.2025 

 
 
 

 L'anno DUEMILAVENTICINQUE, il giorno undici  del mese di  Febbraio dalle ore 11,50,  da 
remoto,  si è riunita la Giunta Comunale risultando presenti i seguenti Amministratori in carica:  
               

                  

 

 
  

 
 
 
                                         

Assume  la Presidenza il Sindaco,  ANTONIO TORCHIA, il quale, rilevando che i componenti 
della Giunta sono presenti in numero legale, dichiara aperta l’assise e rivolge cortese invito agli 
intervenuti a trattare e deliberare sull’argomento segnato in oggetto. 
 
Assiste ai lavori il dott. FAUSTO FERRAZZO – Segretario Comunale . 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

    
Componenti G.C.                                                                               Presenza 
 

- Antonio TORCHIA     SINDACO                                        SI    

- Luigi SCARPINO               ASSESSORE/ VICE-SINDACO                        SI 

- Stefano MARCHIO    ASSESSORE                                                    SI                  

             

OGGETTO: Servizi a domanda individuale anno 2025- Determinazione 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

Visti: 
-l’art. 1, comma 169, della Legge n. 296 del 27 dicembre 2006, ai sensi del quale gli enti 
locali deliberano le tariffe e le aliquote dei tributi di loro competenza entro la data fissata 
da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione, con effetto dal 1° gennaio 
dell’anno di riferimento; 
-l’art. 151, comma 1, D.Lgs n. 267/2000, che fissa al 31 dicembre il termine per la 
deliberazione da parte degli enti locali del bilancio di previsione per l’anno successivo. Il 
termine può essere differito con decreto del Ministero dell’Interno, d’intesa con il ministero 
del Tesoro, del bilancio e della programmazione economica, sentita la Conferenza Stato 
Città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze; 

-Il decreto del Ministro dell'Interno del 24 dicembre 2024, recante “Differimento al 28 
febbraio 2025 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2025/2027 degli 
enti locali”, ai sensi dell'art. 151, comma 1, del TUEL;   
  

 

Richiamata la:  

 -deliberazione della Giunta Comunale n. 94 del 21/10/2019 avente ad oggetto “determinazione 

tariffe servizio di trasporto scolastico alunni scuole primarie e secondarie per l’anno 2019/2020”; 

-deliberazione di Giunta Comunale n. 94bis del 23/10/2019 avente ad oggetto “determinazione 

tariffe servizio refezione scolastica –scuole infanzia e primarie per l’anno 2019/2020”; 

 

Richiamata  la Delibera di Giunta comunale n. 13   del  14.02.2024  di conferma delle tariffe per 

l’anno 2024; 

 

PREMESSO che: 

per effetto di quanto previsto dall'art. 3, commi primo e settimo del Decreto Legge 22dicembre 

1981, n. 786, convertito dalla legge 26 febbraio 1982, n. 51, per i servizi pubblici a domanda 

individuale le province, i comuni ed i loro consorzi e le comunità montane sono tenuti a richiedere 

la contribuzione degli utenti, anche a carattere non generalizzato, con eccezione dei servizi gratuiti 

per legge, di quelli finalizzati all'inserimento sociale dei portatori di handicap, nonché di quelli per i 

quali è prevista la corresponsione di tasse, diritti o prezzi amministrati ed i servizi di trasporto 

pubblico; 

-con successive disposizioni la corresponsione dei corrispettivi suddetti è stata dettagliatamente 

disciplinata;  

-con Decreto Ministeriale 31 dicembre 1983 sono stati individuati i servizi a domanda individuale; 

-l'art. 5 della legge 23 dicembre 1992, n. 498 ha escluso per il 50% le spese per gli asili nido dal 

calcolo della percentuale di copertura; 

-la copertura del costo complessivo di gestione dei servizi suddetti con proventi tariffari e con 

contributi finalizzati deve essere effettuata in misura non inferiore al 36%; 

    
   Ritenuto di dovere determinare le tariffe  per l’anno 2025;  



 

-Acquisiti i prescritti pareri da parte dei responsabili ai sensi di quanto previsto dall’art. 49, comma 1, del 
D.lvo 18/08/2000 n° 267, e s.m.i;  

 
 -Visto il T.U. sull’ordinamento degli enti locali di cui al D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 
 -Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.e i.; 
 -Visto lo Statuto Comunale: 
 -Il regolamento di contabilità 
 -Visto l’art. 52 D.Lgs 15/12/1997, n. 446 relativo alla potestà generale degli Enti Locali in  materia 
di entrate; 
 
 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge; 

 

 

 

 

DELIBERA 

 

1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto: 

2. Di determinare per l'esercizio 2025, le seguenti  tariffe  dei servizi a domanda individuale 
erogati da questo Ente: 

 
 
SERVIZIO MENSA: 

tariffa unica ad utente € 64,00  blocchetto da n. 20 pasti 
Alunni disabili               esenti 

     Costo del servizio  €  30.000,00 
     Contributo Regionale, Ministeriale e proventi dagli utenti € 24.293,00; 
     Percentuale di copertura prevista 80,97% 

 
         TRASPORTO SCOLASTICO: contribuzione mensile dell’utenza: 

Tariffa unica mensile ad utente  € 30,00 
Alunni disabili                 esenti 

      Costo del servizio € 20.000,00    
      Contributo Regionale, Ministeriale e proventi dagli utenti € 7.200,00; 
      Percentuale di copertura prevista  36% 
 

Di dichiarare,  la presente deliberazione immediatamente eseguibili ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs 267/2000 

 

 

 

 

 

 

 



            
                 C O M U N E   D I   B E L C A S T R O 

                        (PROVINCIA DI CATANZARO)                  
 

                                             Piazza San Tommaso d’Aquino, 1 -  88050  Belcastro. Tel. 0961/932090 - Fax 0961/932189 
 

        ********            
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   n.8    del 11.02.2025  

 
  

OGGETTO: Servizi a domanda individuale anno 2025- Determinazione  

  

 
Ai sensi dell’art.49 del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali di cui al Decreto Legislativo 18.8.2000, 

n.267, sulla presente proposta di deliberazione, i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente 

prospetto: 

PARERE REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il sottoscritto Responsabile dell’area  ai sensi degli artt. 49, comma 1, modificato dall’art. 3 del D.Lgs 174/2012 e 147 
bis, comma 1 del D.Lgs 267/2000 ESPRIME PARERE FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione. 
Attesta, per l’effetto, con la sottoscrizione e con ogni conseguenza, la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto, il rispetto delle regole 
anticorruzione, il rispetto delle norme sulla privacy, che consentono all’organo deliberante di approvare il presente 
provvedimento.  
 
 
Belcastro lì 11.02.2025                                                                                           Il Responsabile dell’AREA 
                                                                                                                    f.to Stefano Marchio 
 
 
 
 
 

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il sottoscritto Responsabile dell’area Finanziaria ai sensi degli artt. 49, comma 1, modificato dall’art. 3 del D.Lgs 
174/2012 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs 267/2000. 
Vista la proposta in oggetto attesta che: 
 
…X.. HA RIFLESSI DIRETTI  sulla situazione economica finanziaria e sul patrimonio dell’ente ed esprime parere 
FAVOREVOLE di regolarità contabile 
 
.…. NON HA RIFLESSI DIRETTI E INDIRETTI sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, 
 
….. NON NECESSITA del visto di copertura finanziaria 
 
 
Belcastro lì 11.02.2025                                                                         Il Responsabile dell’AREA Finanziaria 
                                                                                                                f.to Stefano Marchio 
                                                        

 
 

 
 



 
 
Letto, approvato e sottoscritto 

 
  Il Presidente- Sindaco                                                                                              Il Segretario Comunale     

           f.to  Antonio Torchia                                                                                             f.to Dott. Fausto FERRAZZO                                                                   
 
 
 
 

Albo Pretorio 
  

 
   Io sottoscritto Responsabile delle pubblicazioni, all’albo pretorio 

 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line n. ______  di questo comune 

(Art 32 comma 1 della legge 18 giungo 2009, n. 69 per rimanervi per 15 giorni consecutivi art. 124, comma 1, del T.U. 

18 agosto 2000 n. 267). 

                                                                                                                                Il Responsabile Area Amministrativa  
 Data _____________________                                                         f.to Giuseppina Riccelli 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
   

   Si attesta che la  presente deliberazione, diventerà esecutiva ai sensi: 

     del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000; 

     del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000; 

                                                                                                      Il Segretario Comunale 
                                                                                                                                       f.to  dott. Fausto FERRAZZO 
 

 
 

 

 

 

 

 


